1196 44

Berenguer, abad de Montearagón y arzobispo de Narbona, dona unas heredades a Ber-
nardo del Bispe por una libra de incienso de treudo.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 278-B: Índice del Archivo del monasterio de Mon-
tearagón, Y, n.º 19, p. 385v.

1196 mayo. Lleida 45

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, y Ermengol VIII, conde de Urgell,
donan la ciudad de Lleida y su territorio a los pobladores, habitantes y residentes de Lleida,
los declaran libres de impuestos, establecen su jurisdicción y les confirman sus buenas costum-
bres.

A. AM Lleida, Fondo Municipal, Pergamino n.º 10.
B. AM Lleida, Reg. 1.372, Llibre Verd petit de la Paeria, fol. 6 (data 7).
a. Ed. F. VALLS TABERNER, «Les Fonts documentals de les Consuetudines

Ilerdenses», Estudis Universitaris Catalans, XI (1926), pp. 137-171, n.º VI, pp.
149-151.

Mención en las Consuetudines Ilerdenses compiladas por Guillem Botet (1228),
ed. VILLANUEVA, Viage, XVI, pp. 160-196, esp. p. 165129.

Noticia s. XVIII, RAH, Col. Traggia, V, «Documentos del Archivo de Lérida»,
fol. 188v, n.º 3.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 81. IBARRA, Estudio, I, n.º 1 (de a).

Cit.: GRAS DE ESTEVA, R., La Pahería de Lérida. Notas sobre la antigua organización
municipal de la ciudad de Lérida (1149-1707), Lérida, 1911, p. 112. UBIETO, «El senti-
miento antileonés», p. 561. FONT RIUS, J.M.ª, Cartas de población y franquicia de Cata-
luña, 2 vols., Barcelona, t. 1 (en 2 vols.), 1969 y t. 2 1983, I, p. 809. LLADONOSA I

PUJOL, J., Història de Lleida, 2 vols., Tárrega, 1972-1974, reed. 5 vols., Tàrrega, Dila-
gro, 1991, I, pp. 263 y 312 (data 7).
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(a) Sit notum omnibus hominibus quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum,
Comes Barchinone, et ego Ermengaudus Comes Urgelli, per nos et per omnes nos-
tros, donamus vobis omnibus populatoribus et habitatoribus sive statoribus Ilerde
civitatis, tam presentes quam futuris, casas et casales, ortos et ortales, et totam civita-
tem Ilerde, tam constructam quam distructam, tam infra muros quam extra muros,
ut ibi habeatis et populetis et mansiones hedificetis. Et damus vobis totum territo-
rium civitatis Ilerde, tam cultum quam heremum, cum omnibus terminis et pertinen-
ciis omnesque introitus et exitus suos, ut habeatis ibi mansiones et hereditates vestras
sicut antecessores nostri antecessoribus vestris et vobis eas dederunt et concesserunt;
vel etiam illas mansiones et hereditates quas usque nunc habuistis quocumque modo
vel possedistis damus inquam per alodium proprium franchum, cum prole et sine ea,
ad faciendum ex inde quicquid volueritis, tamquam de propriis hereditatibus vestris,
ad dandum vel vendendum sive inpignorandum quibuscumque velitis, exceptis mili-
tibus et sanctis [?]. Donamus iterum vobis prata et pascua, fontes rivos et aquas, bos-
cos et lignamina et venationes, plana et montana, ad omnes vestros usus et ad omnia
vestra peccora pascenda et conducenda. Donamus iterum vobis omnibus ut dein-
ceps, in civitate Ilerde et in eius termino, non donetis leuzdam nec usaticum ullum,
nec aliqua persona hic a vobis audeat requirere in perpetuum. Et quod nos aut ali-
quis senior vel castellanus sive vicarius aut baiulus Ilerde, homo vel femina, non facia-
mus vel faciant ullam forciam vel districtum in personis vestris neque in possessioni-
bus vestris nec in aliis rebus a vobis quocumque modo habitis sive possessis dum
tamen firmaciam de directo parati fueritis dare. Et quod nos aut ullus senior vel baiu-
lus Ilerde, non possimus vel possint vos inculpare aut increpare de aliquo absque
legitimis et idoneis testibus. Et quod non faciatis nobiscum aut cum aliquo seniore
vel baiulo Ilerde batallam per hominem nec per ferrum, nec per aquam, nec per
aliud iudicium. Et quod sitis deinceps securi, liberi et franchi, cum omnibus heredita-
tibus vestris atque possessionibus vestris, absque aliquo retentu quem ibi non faci-
mus, preter fidelitatem et solam rectam iusticiam quam ibi retinemus. Quam iusti-
ciam et fidelitatem ita tenebitis et observavitis sicut inferius scriptum est et constitu-
tum. Primus siquidem modus institutionis et observationis iusticie hic est: Si quis edu-
xerit cultellum aut ensem aut lanceam adversus alium, minando vel irascendo, aut
donet curie .LX. solidos, aut manum perdat. Qui autem prendiderit latronem suas
causas ei furantem, tamdiu eum teneat donec sua recuperet; postmodum illum ad
iusticiam curie reddat. Et si quis tenuerit pignus alterius et ipse qui debitor fuerit
noluerit debitum ad terminum reddere, teneat ipsum pignus, qui tenet, decem die-
bus post illum terminum; post quos, si noluerit debitor reddere debitum, ex tunc sit
licitum ei qui pignus tenuerit vendere vel inpignorare cui voluerit, unde suum recu-
peret. Si quis vero fuerit debitor aut fideiussor alicui habitatori vel statori Ilerde et ad
terminum noluerit eum paccare, si clamor de eo venerit ad curiam cogatur debitor
vel fideiussor totum ei reddere debitum et tantum curie de suo proprio dare quan-
tum fuerit tercia pars illius debiti, excepto de honore et possessione rei immobilis de
quibus nullam130 rem donetis, et excepto si cause per compositionem fuerint termi-
nate quod terciam partem tantum donetis de eo quod inde exierit, scilicet de illa
composicione. Quod si curia nollet aut non posset ipsum debitorem vel fideiussorem
distringere, ex tunc sit licitum habitatori Ilerde pignorandi debitorem ipsum vel
fideiussorem in cavallis aut mulis aut in omnibus propriis rebus ipsius quascumque
invenerit, sine omni curie vel baiuli inquisitione. Omnes vero iniurias et omnia male-
facta que fuerint infra habitatores Ilerde, habeant licenciam probi homines Ilerde ea
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ad invicem adaptare et pacificare et difinire antequam ad curiam querimonia inde
feratur. De illis autem iniuriis et malefactis de quibus fuerit clamor factus curie, fir-
ment inde directum secundum quantitatem malefacti, et faciant illud per iudicium
curie. Et si quis fuerit captus in adulterio cum uxore alterius, currant ambo vir et
femina per omnes plateas civitatis Ilerde nudi et verberati, nec aliud dampnum
honoris vel pecunie inde sustineant. Et ego Petrus, iamdictus Dei gratia Rex Arago-
num, Comes Barchinone, et ego Ermengaudus Comes Urgellensis, convenimus vobis
omnibus habitatoribus Ilerde omnia suprascripta tenere firmiter et atendere bona
fide, sine vestro engan; et manutenebimus et defenssabimus corpora vestra et omnia
vestra in omnibus locis maris et terre et aque, ubi potenciam habeamus, contra
omnes homines et feminas, sicut nostros proprios atque karissimos homines. Et nos
omnes pariter populatores atque statores Ilerde civitatis, maiores et minores, conve-
nimus vobis senioribus nostris Petro Regi Aragonum et Ermengaudo Comiti Urge-
llensi, quod ab hac die in antea simus vobis fideles in omnibus directis et iusticiis ves-
tris, bona fide et sine aliqua fraude nobis scientibus; et quod adiuvemus vos tenere et
conservare civitatem et villam Ilerde, secundum posse nostrum. Item ego Petrus Rex
Aragonum et ego Ermengaudus Comes Urgellensis concedimus et confirmamus
vobis habitatoribus et statoribus Ilerde omnes bonas consuetudines, sive scriptas sive
non scriptas, quibus usque modo usi estis et in antea usi fueritis in perpetuum. Data
Ilerde, per manum G[uillelmi] de Corrone Notarii domini Regis et mandato eius
scripta, mense maii Anno Domini M.ºC.ºXC.ºVI.º